
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
AdR CNR di Genova – Comprensorio CNR di Corso Perrone n. 24 – 16152 Genova. 
Intervento di manutenzione straordinaria: rifacimento delle coperture degli edifici del complesso edilizio e 
rimozione dei materiali contenenti amianto. 
Servizio tecnico professionale di Direzione Lavori (DL) e di Direzione di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione (CSE) ai sensi dell’art. 114 DLgS 36/2023 e dell’art. 90 c. 4 del D.LgS 81/2008. 
CUP B55J19000360001 
Decisione a contrarre e affidamento diretto – ERRATA CORRIGE 

 
IL DIRIGENTE  

 
Vista la Legge 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs 127/2003 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.25034 in data 04.05.2005 pubblicato 
sulla G.U. della Repubblica Italiana n.124 in data 30.05.2005 recante “regolamento di amministrazione di 
contabilità e finanza” (di seguito anche “Regolamento di amministrazione”), ed in particolare, la parte II-Titolo 
I “Disposizioni generali ed articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’art. 1 della 
L. 165/2007”; 

Vista la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture 
e servizi; 

Vista la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 218/2016 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 
13 della L. 124/2015”; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93 del 19.04.2018, prot. 51080, in 
vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 
e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla 
legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e 
dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, 
per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

Visto l’incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Direzione - UPE, nota prot. n. 88289 del 30.11.2022; 



 

Pag. 2 a 3 

 

 

 

Visto il provvedimento di nomina come Responsabile del Progetto, affidato all’arch. Marcella Svegliati – UPE 
– CNR – con nota prot. N. 12010 del 18.02.2021; 

Considerata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio tecnico professionale, relativo all’oggetto 
– AdR del CNR di Genova e di tutte le attività tecnico-economiche annesse; 

Visto che l'Avviso di ricerca di professionalità interna al CNR n. 7/2023 pubblicato in data 20.01.2023, con 
scadenza in data 27.04.2023, non ha prodotto alcuna adesione; 

Valutata l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti all’art.50c. 1 lett. b) DLgS 36/2023; 

Considerato che, sulla base della stima prodotta con simulazione della parcella professionale sui siti di calcolo 
on line per un importo pari ad € 63.440,18 (esclusi IVA e CNPAIA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) DLgS 
36/2023, è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi 
inferiori a € 140.000,00 IVA esclusa; 

Vista l’indagine di mercato eseguita da parte del Responsabile del Progetto, trasmessa in data 23.03.2023 
prot. n. 86359, e la trasmissione della nota esplicativa prot. n. 268431 del 14.09.2023, di conferma dell’offerta 
economica; 

Considerata la nota esplicativa trasmessa dal Responsabile del Procedimento, prot. n. 102880 del 05.04.2023, 
dalla quale risulta che 

•  Lo Studio Continuum Architetti è in possesso dei requisiti generali e tecnico professionali adeguati 
allo svolgimento del servizio di cui trattasi; 

•  l’offerta economica presentata dallo Studio Continuum Architetti, in oggetto, ai sensi dell’art. 114 
DLgS 36/2023, e dell’art. 90 c. 4 D.LgS. 81/2008, per un importo pari ad € 41.172,68 (oltre cassa 
previdenziale al 4% e IVA al 22%), risulta conveniente e vantaggiosa; 

  Dato atto che l’istanza di partecipazione e l’offerta evidenziano la partecipazione in quanto costituendo    
raggruppamento temporaneo tra professionisti: 

• Arch. Francesco Rosadini – CF RSDFNC64A25D969Q – P.IVA 01436930992, in qualità di capogruppo; 

• Arch. Alessio Costanzo – CF CSTLSS75T15D969X, in qualità di mandante; 

Valutata la possibilità di espletare la procedura di affidamento di che trattasi tramite la piattaforma MePA-
Consip nella categoria “SERVIZI PROFESSIONALI DIREZIONE DEI LAVORI” con un conseguente e considerevole 
vantaggio in termini di tempo, onde addivenire quanto prima all’affidamento del servizio; 

   Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa per l’importo totale di € 41.172,68 
(oltre oneri previdenziali 4%, e IVA al 22%), impegno n. 1507/2023 - GAE P 433; 

   Vista la Decisione a contrarre e affidamento diretto, nota prot. n. 268974 del 14.09.2023; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, la 
seguente ERRATA CORRIGE: 

1. “di autorizzare l’acquisizione del servizio tecnico professionale di Direzione Lavori (DL) e di Direzione 
di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) ai sensi dell’art. 114 del DLgS 36/2023 e 
dell’art. 90 c. 4 del D.LgS 81/2008, presso AdR CNR di Genova – Comprensorio CNR di Corso Perrone 
n. 24 – 16152 Genova, mediante affidamento diretto art. 50 c. 1 let. b) DLgS 36/2023, al costituendo 
raggruppamento temporaneo tra i professionisti Arch. Francesco Rosadini CF RSDFNC64A25D969Q 



 

Pag. 3 a 3 

 

 

– P.IVA 01436930992, in qualità di capogruppo, e l’Arch. Alessio Costanzo CF CSTLSS75T15D969X, in 
qualità di mandante, per l’importo complessivo pari ad € 52.239,88 inclusi oneri di previdenza al 4 
% e IVA al 22%, - sul totale imponibile”; 

2. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 27 DLgS 36/2023, sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

fg                                                                                                                 Ing. Nicola Fratini 


		2023-09-28T11:46:01+0200
	NICOLA FRATINI




